Cine era acest Hennenvogel, perceput în epocă drept „principal agent” al
acțiunii de propagandă desfășurată de Germania în timpul neutralității
românești2? Un răspuns îl dă Nicolae Iorga, în toamna anului 1915:

1 „Monitorul Oficial”, Nr 252, 8/21 februarie 1919, p. 5193.
2 „Îndreptarea”, Anul I, Nr 97, 10 august 1918, p. 2.

Condus de aceste simțăminte a căutat cu îndârjire prin
diferite mijloace, permise și nepermise, unele chiar contrarii legilor și
siguranței țării, ca astfel să stânjenească orice avânt curat românesc pentru

6 „România Economică”, anul VIII, nr. 39, 22 octombrie/4 noiembrie 1906, p. 588.
7 ANR, SANIC, Fond Ministerul de Justiție – Direcția judiciară, Arhivă înființată la Iași
în timpul primului război mondial. 1917-1918, dosar 32/1917, nepaginat.
8 Pentru detalii despre activitatea acestei Agenții, vezi Claudiu-Lucian Topor, Germania
și neutralitatea României (1914-1916).

În următoarele săptămâni, acest plan va fi
extins la nivelul întregului Regat. La sfârșitul anului 1915 fuseseră identificați,
la nivelul celor 34 de județe ale țării, un total de 46.139 de străini suspecți19.
Aceste măsuri vor fi aplicate întocmai în momentul în care România a decis să

16„ Monitorul Oficial”, Nr. 220, 22 decembrie 1916/4 ianuarie 1917, p. 7489-7490.
17 Idem, Nr. 239, 9/22 ianuarie 1918, p. 2626.
18 ANR, SANIC, Fond personal Mihail Berceanu, dosar I Ca 39, f. 1-3.
19 Biblioteca Națională a României (BNR), Colecții speciale, Arhiva istorică, Fond St.
Georges, dosar LXXXI/3, f.

La sfârșitul lunii decembrie, după evacuarea în Moldova, autoritățile
au constatat „că cei închiși la 14 august 1916 n-au fost cercetați de comisiile

20 „Monitorul Oficial”, Nr. 108, 15/28 august 1916, p. 5421.
21 „Adevărul”, Anul XXIX, Nr. 10573, 16 august 1916, p. 2.

26 Conform art. 3 al Legii pentru organizarea Dobrogei, din 9 martie 1880, „toți
locuitorii din Dobrogea care, în ziua de 11 aprilie 1877, erau cetățeni otomani, devin și
sunt cetățeni români” (C. Hamangiu, Codul General al României, II, Legi uzuale,
București, f.a.,p. 458).
27 „Monitorul Oficial”, Nr. 26, 2/15 mai 1917, p. 247.

142 Daniel CAIN

„Emil Flach e născut în anul 1865, luna septembrie 1, în orașul

Tulcea, de religiune luterană, de origină: germană; devenit cetățean român la
anexarea Dobrogei. De profesiune farmacist – proprietar al farmaciei din str.
Socola, este căsătorit cu Antoaneta Gabrovschi și are o copilă.

D-rul Josef Frey este medic al Căilor Ferate Române (Iași) de mai
bine de 25 ani și face parte din corpul sanitar al armatei (și-a făcut stagiul în
comp. 4 sanitară Iași, având gradul de Locotenent).

32„ Monitorul Oficial”, Nr. 37, 3 iunie 1919, p. 2076.
33 Idem, Nr. 225, 3/16 ianuarie 1919, p. 4197.
34 Noul ghid al Iașului, întocmit de Constantin Dimitriu și Ion Pătru, Iași, 1927, p. 53.
35ANR, SANIC, Ministerul Justiției, Direcția Juridică, Arhiva înființată la Iași în timpul
primului război mondial, dosar 18/1917, f.

[...]

Dar, în definitiv, am să fiu întrebată, de ce am a mă plânge și de ce o
fac pe calea Comisiunei de anchetă? Mă adresez Comisiunei de Anchetă pentru

46 „Monitorul Oficial”, Nr. 283, 5/18 martie 1917, p. 3014.
47 ANR, SANIC, Ministerul Justiției, Direcția Juridică, Arhiva înființată la Iași în timpul
primului război mondial, dosar 18/1917, f. 85.
48 Ibidem, f. 55.
49 Bănuim că această petiție i-a fost adresată lui N.